
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

SUMÁRIO   
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas ............................................................................................................... 01 

Corregedoria.............................................................................................................................................................. 02 

Coordenação Regional Passo Fundo .......................................................................................................................02 

Afastamentos a Serviço ï CR Passo Fundo  ........................................................................................................... 04 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

RETIFICAÇÃO  

Retificar a Portaria nº 375/CGGP, de 01 de outubro de 2018, publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 168, de 04 de 

outubro de 2018, de modo que, onde se lê:  

 SEQUENCIAL  NOME DO SERVIDOR  MATRÍCULA  CARGO 

CLASSE/ 

PADRÃO 

ANTERIOR  

NOVA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

58 
DIEGO SANTIAGO VIEIRA DE 

BRITO 
1817866 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
BII  BII  

108 IRISLENE ROCHA DOS SANTOS 1818881 AGENTE EM INDIGENISMO BII  BII  

148 
LAUDYENE MARIA DE JESUS 

FERNANDES 
1815932 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
BII  BII  

200 MAURICIO FIORITO DE ALMEIDA 1813412 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
BII  BII  

210 NELSON DEICKE 1821417 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
BII  BII  

227 RAFAEL OLIVEIRA DE AVILA  1475956 ADMINISTRADOR CII CII 

 leia-se:  

SEQUENCIAL  NOME DO SERVIDOR  MATRÍCULA  CARGO 

CLASSE/ 

PADRÃO 

ANTERIOR  

NOVA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

58 
DIEGO SANTIAGO VIEIRA DE 

BRITO 
1817866 INDIGENISTA ESPECIALIZADO BII  BIII  

108 IRISLENE ROCHA DOS SANTOS 1818881 AGENTE EM INDIGENISMO BII  BIII  

148 
LAUDYENE MARIA DE JESUS 

FERNANDES 
1815932 INDIGENISTA ESPECIALIZADO BII  BIII  

200 MAURICIO FIORITO DE ALMEIDA 1813412 INDIGENISTA ESPECIALIZADO BII  BIII  

210 NELSON DEICKE 1821417 INDIGENISTA ESPECIALIZADO BII  BIII  

227 RAFAEL OLIVEIRA DE AVILA  1475956 ADMINISTRADOR CII CIII  

 

 ÊNIO SOARES DIAS 

Coordenador-Geral 

 

  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 2 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 

CORREGEDORIA  

PORTARIA Nº 241/CORREG, de 22 de outubro de 2018. 

A CORREGEDORA, SUBSTITUTA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO ï FUNAI, designada pela Portaria nº 

426/PRES/2017, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União  de 14 de junho de 2017, no uso de suas 

atribuições legais previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, publicado no Diário 

Oficial da União de 24 de março de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, e em face 

do Processo n° 08620.139305/2015-18, resolve: 

Art. 1º prorrogar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,  instaurada pela Portaria nº 177/CORREG/FUNAI, 

de 21/08/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 139, de 22/08/2018, para dar continuidade ao apuratório de possíveis 

irregularidades apontadas no processo acima citado, bem como outros atos e fatos conexos que emergirem no curso da 

apuração. 

Art. 2º Conceder o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos da referida Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no primeiro dia subsequente ao vencimento da anterior. 

MARA LI GIA SOARES 

Corregedora Substituta 

 

COORDENAÇÃO REGIONAL PASSO FUNDO 

PORTARIA Nº 2/CR-PFD/Funai, de 19 de outubro de 2018. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO - Funai, tendo em vista as 

disposições contidas nos incisos I, II e XI do Art. 21, Anexo I do Decreto nº 9.010, de 13 de março de 2017, e 

CONSIDERANDO as disposições contidas nas Instruções Normativas SEDAP/PR nº 205, de 08 de abril de 1988 e 

SLTI/MPOG nº 03, de 15 de maio de 2008, bem como no Decreto nº 9.373, de 20 de abril de 2018; 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de todas as Unidades Gestoras comprovarem a quantidade e o valor dos bens 

patrimoniais pertencentes a seus respectivos acervos, existentes em 31 de dezembro de cada exercício, podendo para 

tanto, executar os trabalhos de inventário por etapas e de forma programada, resolve: 

Art. 1º Constituir a Comissão Regional de Inventário Patrimonial, no âmbito desta Coordenação Regional de Passo 

Fundo e respectivas jurisdicionadas, objetivando elaborar o inventário físico anual de bens móveis, imóveis, semoventes e 

do Patrimônio da Renda Indígena. 

Art. 2º Compete à Comissão de Inventário: 

I - estabelecer cronograma geral, de referência e de atividades, fixando datas para o desenvolvimento dos trabalhos; 

II - elaborar o inventário de bens móveis, imóveis e semoventes da Funai, inclusive do Patrimônio da Renda Indígena; 

III - identificar o estado de conservação dos bens, classificando-os e propondo o seu desfazimento, de acordo com o 

disposto no Decreto nº 9.373, de 2018 e na IN SEDAP/PR nº 205, de 1988; 

IV - realizar o levantamento in loco, utilizando Termo de Responsabilidade, de acordo com o modelo do Sistema de 

Administração e Serviços ï SIADS; 

V - propor, se necessário, o ajuste/conciliação dos saldos contábeis do Sistema Integrado de Administração Financeira do 

Governo Federal - SIAFI (registro sintético) com o Sistema de Administração e Serviços ï SIADS (registro analítico);  

VI - identificar e relacionar, com numeração a ser obtida no Sistema de Administração e Serviços ï SIADS, os bens 

que se encontrem sem registro patrimonial, comunicando ao Serviço de Apoio Administrativo-SEAD para que adote as 

providências pertinentes a regularização; 

VII - solicitar ao Serviço de Apoio Administrativo-SEAD (no caso das Coordenações Regionais) que promova, 

se necessário, os ajustes físicos dos bens inventariados no Sistema de Administração e Serviços ï SIADS; 

VIII - atualizar, emitir e buscar assinatura dos responsáveis e co-responsáveis nos Termos de Responsabilidade; 

IX - propor a abertura de sindicância para apurar eventual responsabilidade por dano ou extravio de bem pertencente ao 

acervo patrimonial da Funai. 

Parágrafo único. O levantamento de que trata o inciso IV deste artigo deverá ser realizado, exclusivamente, por servidores 

lotados, respectivamente, nas Unidades onde serão realizados. 

Art. 3º A Comissão deverá submeter o relatório conclusivo acerca do inventário ao Coordenador Regional, até o dia 31 

de dezembro de 2018, conforme preconizado na alínea "a" do item 8.1 da Instrução Normativa SEDAP nº 205/88. 

Art. 4º Designar os servidores  Jairo Pinto De Almeida, matrícula SIAPE nº 1798338; Helio Adão Kozikoski, matrícula 

SIAPE nº 0443938; e Daniel Alves Moreira, matrícula SIAPE nº 1958104  para, sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão de Inventário. 

Parágrafo único. O Presidente, em suas faltas, ausências e impedimentos, será substituído pelo servidor Daniel Alves 

Moreira. 

Art. 5º  Designar os servidores Joceli Paim Zorzan, matrícula SIAPE nº 2404344, lotado na CTL - Cacique 

Doble; Maryjara Adriane Dale Tese Mazzocato Dazzi, matrícula SIAPE nº 00446950, lotada na CTL - Irai, Jeferson 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 3 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Alberto Biguelini, matrícula SIAPE nº 2404657, lotado na CTL - Miraguai, Lair José Santin, matrícula SIAPE nº 

0446883, lotada na CTL - Nonoai; Fernando Ernesto Baggio Di Sopra, matrícula SIAPE nº 1628632, lotado na CTL - 

Porto Alegre - CR-PFD,  Enio Perez Botoni Biavati, matrícula SIAPE nº 3013327, lotado na CTL - Santo Augusto, 

e  Dorvalino Ribeiro, matrícula SIAPE nº 0443660, lotado na CTL - Tapejara para, no prazo de 30 (trinta) dias, submeter 

ao Presidente da Comissão os trabalhos resultantes das atividades descritas nos incisos III, IV, VI e VII do art. 2º desta 

Portaria, realizados no âmbito da jurisdicionada em que esteja lotado. 

Art. 6º Estabelecer que o Presidente da Comissão, a seu critério, poderá requisitar o apoio de servidores não designados 

neste ato, para apoiar a execução das atividades objeto desta Portaria. 

Art. 7º Os trabalhos da Comissão serão orientados pela Diretoria de Administração e Gestão ï Dages/Funai, por 

intermédio do Serviço de Patrimônio - SEPAT. 

Art. 8º Durante a realização do inventário patrimonial de que trata esta Portaria, fica vedada toda e qualquer 

movimentação física de bens móveis e semoventes localizados nos setores/unidades abrangidos pelos trabalhos de  

inventariança, sem a autorização expressa da Comissão de Inventário. 

Art. 9º O não cumprimento das atribuições e prazos estabelecidos nesta Portaria ensejará na apuração de responsabilidade 

dos servidores que lhes der causa. 

Art. 10º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LAURIANO ARTICO  

Coordenador Regional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 4 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

AFASTAME NTOS A SERVIÇO - CR PASSO FUNDO 

 

 
 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 5 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 6 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 7 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 8 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 9 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 10 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 11 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 12 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 13 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 14 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 15 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 16 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 17 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 18 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 19 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 20 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 21 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 22 

 

  Brasília, 23 de outubro de 2018.                                                            Boletim de Serviço da Funai  ï  Número 180   ï 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 


